
REGISTRO GENERALE N. 318 del 30/06/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 98 del 30/06/2022 
PROPOSTA N. 380 del 30/06/2022 
 
OGGETTO: DET. AGG. AFF. DIRETTO BENI E SERVIZI CONVENZIONI ART. 5, L. 08.11.1991, N° 381 – 

Dlgs.50/2016 E 56/2017 SERV. MANUT. BENI COMUNALI, RETE IDRICA SERV. 
CIMITERIALI E VERDE PUBBLICO. DURATA MESI SEI DAL 01/07/2022  AL 31/12/2022 –
CIG. Z9636F00AC 

 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/03/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/03/2021. è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Bottidda per il triennio 2021/2023 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n.20 del 30/04/2021 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visto l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

 

Visto il Decreto Sindacale N° 5/2021 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;   

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28/12/2020 è stato dato atto di 

indirizzo per affidamento convenzioni per servizi e forniture a cooperative sociali di 

tipo B, per l’autorizzazione di concessione proroga tecnica all’attuale cooperativa di 

tipo B; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

- è in scadenza il 30/06/2021 l’affidamento all’attuale cooperativa 

il servizio di cura del verde pubblico, cimiteriale, oltre al servizio di 

gestione distribuzione idrica e gestione depositi idrici; 

- è necessario mantenere attivo il servizio; 

- L’Amministrazione del Comune di Bottidda è particolarmente sensibile al problema del 

disagio sociale; 

- Già da diversi è stato affidato vari servizi Comunali con molto profitto e con 

notevole ricaduta benefica sul tessuto locale, con assunzione di soggetti 

svantaggiati, quindi si intende proseguire e promuovere il più 

possibile le attività che consentano la creazione di opportunità di lavoro per tali soggetti; 

- per le esigenze del Comune di Bottidda, è utile avvalersi delle 

Cooperative sociali di tipo B per lo svolgimento dei seguenti servizi: 

Servizi di mantenimento del decoro pubblico; 

Servizi di manutenzione e gestione delle aree verdi; 

Servizi cimiteriali; 

Servizi di facchinaggio, trasloco, allestimenti vari e trasporto cose; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente quali gestione dell’acquedotto e della rete 

idrico-fognaria, servizi cimiteriali ed il decoro del verde pubblico; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Dott. Gianluca 

Grande il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 con determina n. 97 del 26/06/2022; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale del 22/06/2022 sono stati dati indirizzi al 

Responsabile del servizio tecnico per l’affidamento del servizio in oggetto a Cooperative di 

Tipo B e venivano approvati il capitolato d’oneri, la relazione tecnica ed il seguente quadro 

economico: 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale 

2022 al capitolo n.11080; 

Ritenuto pertanto, alla luce degli indirizzi indicati ai punti precedenti, di proseguire 

con l’affidamento del servizio in oggetto ad una cooperativa sociale di tipo B, 

Dato Atto: 

- che l’importo dello stesso, pari a euro 46.722.00, rientra nelle fattispecie di cui all’art. 1 co. 

2 lett. a, del D.L. n° 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e 

recentemente modificato con il d.L. 31 maggio 2021 n° 77 che prevede l’affidamento 

diretto dei servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

- che si è proceduto a definire i requisiti di carattere speciale che devono possedere i 

soggetti per l’affidamento in questione; 

- che al fine di procedere all’affidamento, effettuata apposita indagine di mercato, è stata 

individuata la Cooperativa di tipo B “Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “ 

con sede in Budduso (SS)  Corso Vittorio Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909,  alla 

quale affidare l’incarico del servizio in oggetto, in possesso di adeguata professionalità a 

svolgere l’incarico in questione; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è: la manutenzione dei beni Comunali, Rete 

idrica, servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 L’oggetto del contratto è: la fornitura di servizi;  

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; affidamento 

diretto ad cooperativa di tipo B nel settore che ha dato immediata disponibilità 

all’esecuzione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal d.L. 77/2021 e dalla normativa di 

settore; 

  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 

del D. Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. 

Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale (Sardegna Cat) di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 

predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna 

Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio cui in oggetto; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 

del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, 

Rilevato che, a tale Cooperativa di tipo B “Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “ 

con sede in Budduso (SS)  Corso Vittorio Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909 è stata 

formalizzata la richiesta di preventivo attraverso il portale Sardegna CAT RdO: rfq_393798 – 

servizio di manutenzione di beni comunali, rete idrica; servizi cimiteriali e verde pubblico per il 

periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022, invitandola a presentare un offerta entro le ore 08:00 

del 30/06/2022, si è resa disponibile ad espletare il servizio in oggetto per  un importo di € 

38.200,98 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso del -0.25%, sulla base di gara giusto prospetto di 

seguito riportato: 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati in data 30/06/2022 mediante DGUE e dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Cooperativa di tipo b 

“Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus” con sede in Buddusò 07020, Corso Vittorio 

N° ord. Cooperativa Imponibile
% ribasso 

offerto
 netto iva

Importo 

complessivo

1 SocialEco 38.296,72€       0,250% 38.200,98€      €       8.404,21 46.605,19€       



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

Emanuele n. 59 codice fiscale 02777900909 partita IVA 02777900909; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z9636F00AC; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 

non appena saranno conclusi i controlli sulla Cooperativa aggiudicataria. 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 

del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 Lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio manutenzione di 

beni comunali, rete idrica; servizi cimiteriali e verde pubblico per il periodo dal 01/07/2022 

al 31/12/2022 mediante affidamento diretto per l’importo di euro 38.200,98 (IVA esclusa) 

come da prospetto di seguito riportato: 

N° ord. Cooperativa Imponibile
% ribasso 

offerto
 netto iva

Importo 

complessivo

1 SocialEco 38.296,72€       0,250% 38.200,98€      €       8.404,21 46.605,19€       



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 46.605,19 IVA compresa, al capitolo 

11080 del bilancio 2022 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014  

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z9636F00AC; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica 

di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico 

in quanto è necessario dare continuità al controllo giornaliero del serbatoio idrico 

principale in località Punta e Palu ed il conseguente servizio di clorazione secondi i 

parametri di legge in modo da assicurare il corretto approvvigionamento idrico all’utenza, 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di dott. Gianluca Grande e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Bottidda nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

11. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 380 del 30/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 30/06/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 380 del 30/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 11080 1 162 1 46.605,19 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 30/06/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 450 

 
Il 01/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 318 del 30/06/2022 con 
oggetto 
 
DET. AGG. AFF. DIRETTO BENI E SERVIZI CONVENZIONI ART. 5, L. 08.11.1991, N° 381 – Dlgs.50/2016 E 
56/2017 SERV. MANUT. BENI COMUNALI, RETE IDRICA SERV. CIMITERIALI E VERDE PUBBLICO. DURATA 
MESI SEI DAL 01/07/2022  AL 31/12/2022 –CIG. Z9636F00AC 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 318 del 30/06/2022 

 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 01/07/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


